
VI LØFTER KOMPETENCERNE I DANSK ERHVERVSLIV    

Deltager du i Patent- og Varemærkestyrelsens kurser, får du 

styrket dine IP kvalifikationer. På den måde baner vi vejen for i 

højere grad at gøre viden til forretning. 

Vi samarbejder med erhvervsskoler, universiteter og andre ud-

dannelsesinstitutioner for at sikre IP i fremtidens uddannelser. 

Hvert år uddanner vi flere end 1200 kursister på 60 kurser.

DITESKYTDesign
DESIGNBESKYTTELSE

Beskyt dit design
– Hele EU med én ansøgning

Adresse

Spørg gerne

Patent- og Varemærkestyrelsen
Helgeshøj Allé 81
2630 Taastrup

Tlf. 4350 8000
Fax 4350 8001
pvs@dkpto.dk
www.dkpto.dk

Har du spørgsmål om designbeskyttelse eller andre 
former for eneretsbeskyttelse (patenter, varemærker 
eller brugsmodeller), er du velkommen til at kontakte  
vores Kundecenter på tlf. 4350 8301 eller på mail 
pvs@dkpto.dk. Du kan også finde flere oplysninger 
om EU-designbeskyttelsen på www.oami.eu.int.

Om Patent- og Varemærkestyrelsen 
Patent- og Varemærkestyrelsen hjælper virksom-
heder med at skabe forretning ud af deres ideer. 
Vi leverer målrettet information og vejleder i hele 
udviklingsprocessen fra idé til aktiv, og vi behand-
ler og udsteder rettigheder på patenter, designs og 
varemærker. Vi udbyder også en lang række kurser 
og støtter andre landes myndigheder i at udvikle 
deres IP-systemer. Det er samtidig os, der repræ-
senterer Danmark i internationale forhandlinger 
om lovgivning på vores område. Vi er 250 medar-
bejdere og en statsvirksomhed under Økonomi- og 
Erhvervsministeriet. 
 

Denne folder er blevet udarbejdet i samarbejde med 
OHIM - Office for Harmonization in the Internal 
Market.



ANDRE KAN ANMODE OM, AT DIN DESIGNBESKYTTELSE 
OPHÆVES
Når et EU-design er registreret, kan enhver anmode om, at designet  
erklæres ugyldigt. Det kan for eksempel være fordi designet allerede var 
kendt på ansøgningstidspunktet. Hvis din EU-designbeskyttelse falder 
bort i ét land, mister du retten i samtlige EU-lande. Det er altså ikke 
muligt at opretholde EU-beskyttelsen i nogle, men ikke alle EU-lande.

HVORDAN SØGER JEG?
Du kan indlevere en ansøgning om EU-designbeskyttelse enten direkte 
til EUs Varemærke- og Designkontor (OHIM) i Alicante eller til 
Patent- og Varemærkestyrelsen.

Ansøgningen kan indleveres på dansk. Derudover skal du vælge et 
behandlingssprog, som du modtager svar på. Her kan du vælge mellem 
engelsk, tysk, fransk, spansk og italiensk.

Hvis du allerede har indgivet en dansk ansøgning om designbeskyt-
telse, kan du bruge den som grundlag for at søge om at få beskyttet  
det samme design i hele EU.

Formalitetsbehandling
Når OHIM har fået din ansøgning, undersøger de, om de formelle 
krav er opfyldt. De kigger for eksempel på, om billedmaterialet er  
i orden, og om designet strider mod offentlig orden og sædelighed.

OHIM undersøger ikke, om designet opfylder kravene vedrørende 
nyhed og individuel karakter. Det er ikke muligt at få foretaget en  
supplerende undersøgelse, der sikrer, at designet ikke er i konflikt  
med allerede ansøgte eller registrerede design.

Hvis formaliteterne er i orden, registreres designet og offentliggøres  
i EU’s Designtidende.

HVAD ER EU-DESIGNBESKYTTELSE?
Det er en god ide at beskytte dit design. Så sikrer du, at det kun er dig, 
der kan bruge det og tjene penge på det. Når dit design er registreret, 
kan du dokumentere, at det er dig, der har retten til at udnytte det, hvis 
andre misbruger eller efterligner det.

Med EU-designbeskyttelsen behøver du kun at udfylde én ansøgning 
for at søge om designbeskyttelse i hele EU. Det giver dig eneret til dit 
designs udseende og formgivning i op til 25 år.

Du kan også få beskyttet et uregistreret design i EU. Her gælder  
beskyttelsen dog kun i tre år fra offentliggørelsen af designet.

KAN JEG FÅ EU-DESIGNBESKYTTELSE?
Kravene for at opnå designbeskyttelse i EU er næsten de samme som i 
Danmark: Dit design skal være nyt og have individuel karakter. 

Designet skal være nyt
For at du kan få designbeskyttelse, skal dit design være nyt. Det vil sige, 
at dit design som udgangspunkt ikke må være offentliggjort, inden du 
søger om beskyttelse. Der gælder dog en såkaldt skånefrist, der giver dig 
mulighed for at offentliggøre dit design, herunder teste det på markedet 
i op til 12 måneder, før du søger designbeskyttelse.

Designet skal have individuel karakter
Dit design skal også have individuel karakter. Det vil sige, at helhedsind-
trykket af designet skal adskille sig væsentligt fra helhedsindtrykket af 
andre kendte design.

Reservedele kan som hovedregel ikke beskyttes som et EU-design.
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